---

Semunis alternei advocapit conctos. (*Ter*).

[Sensus:] *?Semones alterne advocabit cunctos.*

---

E nos, Marmars<sup>4</sup>, juvato. (*Ter*).

[Sensus:] *E! nos, Mamers, juvato.*

---

Triūmpe, triūmpe, triūmpe,  
Triūmpe, triūmpe, [*triūmpe*].

[Sensus:] *Triumphē.*

1. Traditur ueluerue.

2. Traditur *Marmars in sincurrere*. — P. 218 debebamus *Marmars* non per *Mars*, verum per *Mamers* exprimere. Quod teste Festo in epitome p. 131 Mueller osce pro *Mars* dicebatur. *Mamers* (per a, puto, productam, ut *Māmercus* et *Māmertinus*) ex *Mārmārs* factum cf. *pēdo ex pērdo*, graece πέρδω, et supra pp. 26 s. exempla vocalis ā in e mutatae). At *Mars* ortum est ex *Māvors*: atque ante r vocalem servat productam ut ostendunt apices, C.I.L. i el. xxii p. 283, Inscr. regni Neapolit. 2189, Wilmannsii Exempl. inscriptionum 2210, C.I.L. v 7430.

3. Traditur *Mars limensали*.

4. Traditur *Marmor*.

### § 2. — **Vaticinia.**

Testimonia de vatibus.

#### De Fauno seu Faunis et de Carmenti.

Ennius apud Ciceronem in Bruto 19,76 et 18,71, de Naevio: « Sciri » psere alii rem Vorsibus quos olim Fauni vatesque canebant Cum  
 neque Musarum scopulos quisquam superarat Nec dicti studiosus  
 erat. » Ipse Cicero 19,75 : « ...illius, quem in vatibus et Faunis  
 annumerat Ennius, Bellum Punicum... » — Varro, De lingua latina  
 7,36 Mueller (Varronem Servii interpolator laudat, supra p. 256) :  
 « Versibus quos olim Fauni vatesque canebant. Fauni dei Latinorum,  
 ita ut Faunus et Fauna sit. Hos versibus quos vocant Saturnios  
 in silvestribus locis traditum est solitos fari futura, a quo fando  
 Faunos dictos. » — Festus p. 325 Mueller: « Versus quoque anti-  
 quissimi, quibus Faunus fata cecinisse hominibus videtur, Satur-  
 nii appellantur. » — Ennii versus *Versibus...canebant* laudatur etiam  
 a Cicerone, (De div. 1,50,114 [cf. infra] et Orator 51,171), voceisque  
*Fauni vatesque canebant* a Quintiliano 9,4,115; practerea Varronem et  
 judice Vahlen Festum expilavit scriptor libelli De orig. gentis rom.  
 cap. 4 (supra p. 256). De Ennii testimonio vide infra p. 432. — Plutarchus,  
 Quaestl. rom. 56: ἐμμέτρους δὲ γρηγορίους φθεοταν, θεῶν τῶν Αστέρων Κραμέταν  
 ὀνομάζεσθαι τὰ γὰρ ἔπη κάρμινα καλοῦσσιν, etc. Similia alii scriptores.

#### De Marciis et Publicio.

Cicero, De divinatione 1,40,89 : « Quid? Asiae rex Priamus  
 nonne et Helenum filium et Cassandram filiam divinantes habebat,  
 alterum auguriis, alteram mentis incitatione et permotione divina?  
 quo in genere Marcios quosdam fratres nobili loco natos apud  
 majores nostros fuisse scriptum videmus. » 1,50,114 s. : « Multos  
 nemora silvaeque, multos amnes aut maria commovent, quorum  
 furibunda mens videt ante multo quae sint futura; quo de genere  
 illa sunt : *Eheu videte, judicabit inclitum judicium inter deas tris*  
*aliquis, quo judicio Laccedaemonia mulier furiarum una adveniet.*  
 Eodem enim modo multa a vaticinantibus saepè praedicta sunt,  
 neque solum verbis sed etiam *Versibus quos olim Fauni vatesque*  
*canebant.* Similiter Marcius et Publicius vates cecinisse dicuntur,  
 quo de genere Apollinis operta prolata sunt... ». Ibid. 2,55,113 :  
 Eodemque modo nec ego Publicio nescio cui nec Marciis vatibus  
 nec Apollinis opertis credendum existimo, quorum partim fieta  
 aperte, partim effusa temere, numquam ne mediocre quidem  
 cuiquam, non modo prudenti, probata sunt. »

Horatius, Epistul. 2,1,26 : « Annosa volumina vatum ». Ibi Porphyrio : « Veteris Marcii vatis Sibyllaeque et similium ».

T. Livius 25,12,2 ss. (cf. supra p. 270), anno ab urbe condita 542, ante Christum natum 212 : « Religio deinde nova objecta est ex carminibus Marcianis. Vates hic Marcius inlustris fuerat, et cum conquisitio priore anno ex sc. talium librorum fieret, in M. Aemilii pr. urbani qui eam rem agebat manus venerant; is protinus novo praetori Sullae tradiderat. Ex hujus Marcii duobus carminibus alterius post rem factam editi comprobata auctoritas eventu alterius quoque, cuius nondum tempus venerat, adferebat fidem...»

Plinius, Natur. histor. 7,33,33,119 : « Divinitas et quaedam caelitum societas nobilissima ex feminis in Sibylla fuit, ex viris in Melampode apud Graecos, apud Romanos in Marcio. »

Festus p. 165 Mueller (cf. supra p. 297) : « Negumate in carmine Cn. Marci vatis ». — P. 326 (cf. supra p. 272), de Verrio : « Refert Sinni Capitonis verba, quibus eos ludos Apollinares Claudio et Fulvio eos. factos dicit, ex libris Sibyllinis et vaticinio M. vatis institutos. »

Servius in Vergilius, ex cod. Paris. lat. 7959 folio 155 recto. Aeneid. 6,70 (cf. supra p. 272) : « Ludos Apollinares<sup>1</sup>, qui secundum quosdam bello punico secundo instituti sunt, secundum alios tempore Sylano<sup>2</sup>, ex responso Marciorum fratrum, quorum exstabant<sup>3</sup> Sybilla responsa ». — 6,72 : « Qui libri in templo Apollinis servabantur : nec ipsi tantum, sed et Marciorum et Begoes<sup>4</sup> nymphae... »

Macrobius, Saturnalia 1,17,28 (supra p. 271) : « Fertur autem in carminibus Marcii vatis, cuius duo volumina inlata sunt in senatum, inventum esse.... »

Symmachus, Epistul. 4,34 : « Itane me ludos facis, ut quae apud te incuriosius loquor in stili caudices aut tiliae pugillares censeas transferenda, ne facilis senectus papyri scripta corrumpat? Et Marciorum quidem vatum divinatio caducis corticibus inculcata est; monitus Cumanos lintea texta sumpserunt : tu etiam sericis voluminibus Achemenio more infundi litteras meas praecipis? »

1. *Dicit* addit ed. Danielina cum codice Parisiensi 7929 et cod. Cassellano.

2. In margine additur *sybillano*.

3. *Ut* addit ed. Daniel. cum cod. Paris. 7929 et codice Cassellano.

4. *Bygois* ed. Daniel. cum cod. Paris. 7929.

## Vaticinia Marciis attributa.

Marcii, ex T. Livio (supra p. 270).

Amnem, Trojugena<sup>1</sup>, fuge      Cannam, ne te alienigenae  
 Cogant manus<sup>2</sup> in campo      Diomedis conserere.  
 Sed neque credes tu mihi,      donec compleris sanguis<sup>3</sup>  
 Campum, milliaque multa<sup>4</sup>      occisa tua  
 [Citu'] deferet amnis      in pontum magnum  
 Ex terra frugifera;      piscibus atque avibus  
 Ferisque quae incolunt      terras, iis fuat esca  
 Caro tua; nam mihi ita      Juppiter fatus<sup>5</sup>.

Marcii, ex T. Livio et Macrobio (supra p. 271).

In hoc carmine thesis cujusque versus paenultima sublata est.

Hostem<sup>6</sup>, Romani, si ex agro<sup>6</sup>      pellere<sup>7</sup> vultis,  
 Vomicam quae gentium      venit [ea] longe,  
 Apollini vovendos      censeo<sup>8</sup> ludos.  
<sup>9</sup> Quotannis comiter      Apollini fiant;  
 Cum[e] populus dederit      ex publico partem,  
 Privati uti conferant      pro se[d] atque suis<sup>10</sup>;  
 Iis<sup>11</sup> ludis faciendis      praeredit<sup>11</sup> praetor  
 Qui jus populo plebeique      is<sup>12</sup> dabit sumnum;  
 Decemviri graeco ritu      hostiis<sup>13</sup> faciant.  
 Hoc si recte facitis<sup>14</sup>,      gaudebitis semper  
 Fietque res melior<sup>15</sup>,      nam is divus extinguet  
 Vestros qui campos pascunt      placide perdvelles<sup>16</sup>.

1. Traditur *Trojugena Romane fuge*.2. Traditur *alienigenae cogant in campum Diomedis conserere manus*.3. Traditur *sanguine*. 4. Trad. *multaque millia*. 5. Trad. *fatus est*.6. Livius *hostis*. Idem omittit *ex agro*. 7. Traditur *expellere*.8. Macrobius *censeo vovendos*. 9. Traditur *ludos qui quotannis*.10. Voces *cum populus .... pro se atque suis desunt apud Macrobius*.11. Macrobius *his*. Idem *praeterit*.12. Liv. *praetor is qui j. p.p. dabit s.*, Macrobius. *is praetor qui j. p.p. dabit s.*13. Traditur *hostiis sacra faciant*. 14. Traditur *facietis*.15. Macrobius *res publica melior*, Livius *res vestra melior*.16. Traditur *perdvelles vestros qui vestros campos p. placide*.

Marcii, ex Festo (supra p. 298).

Ne ninculus mederi queat.....

Cn. Marcius, ex Festo (supra p. 297).

*Quamvis noventium<sup>1</sup>* dvonum negumate.

Marcii, ex Isidoro (supra p. 399).

... postremus dicas, prius taceas.

Reliqua vaticinia.

Ex T. Livio (supra p. 263).

Romane, aquam Albanam cave lacu contineri,  
Cave in mare manare suo flumine siris<sup>2</sup>;  
Manu emissam per agros rigabis [ravis rite,  
*Rite*] disque<sup>3</sup> sipatam rivis extingues :  
Tum tu insiste audax hostium muris,  
Memor, quam per tot annos obsides urbem,  
Ex ea tibi, his quae nunc panduntur fatis,  
Victoriam datam; düello<sup>4</sup> perfecto  
Donum amplum vitor ad mea templa portato,  
Sacraque patria, quorum o[m]issa<sup>5</sup> cura,  
Ea<sup>6</sup> in[du]staurata, ut assolet, facito.

Ex Suetonio (supra p. 390).

Quandoque Hispania    princeps dominusque rerum<sup>7</sup>.

1. *Traditur moventium*, Buecheler *novenium*, id est *puntum*. V. Addenda.

<sup>2</sup> Traditur sinas      <sup>3</sup> Trad. dissipatamque      <sup>4</sup> Trad. bello

5. Traditur *omissa*, sed pronuntiari debet o[m]missa, quod vellem supra p. 267 jussisse. Sic apud Plautum *pol[li]entarium* Cure, 2,3,16; *cu[c]ulus* (graece κόκκυξ per duplex z) Trin. 2,1,19. Nam *omitto ex ommitto* factum est ut *mamilla* ex *mammilla*, *ofella* ex *offella*; *farina*, *curulis* ex *farrina*, *curlulis*; *quasillus*, *pusillus*, ex *quassillus*, *pussillus*; *cotidie* ex *cottidie* et *coturnix* ut *puto* ex *coturnix*; *oportet* ex *opportet*; *aperio*, *operio* ex *ap-  
perio*, *opperio*; ne de *hodie* pro *hoddie* loquar (*Mémoires de la société de  
linguistique* iv p. 229) et de *idem* pro *iddem*. 6. Traditur *est*.

7. Traditur oratione obliqua: *oriturum qu. ex Hisp. princ. dominumque r.*

### § 3. — **Carmina sepuleralla et votiva.**

### **Carmina sepulcralia.**

### A. — Elogia Scipionum et Calatini.

Scipionis Barbatii titulus vetustior, in lapide erasmus  
(supra p. 224).

[*Honc oino ploirume cosentiont Romai  
Dvonoro optumo fuisse viro.*]

L. Scipionis, Barbatii f., titulus, ex lapide (supra p. 221).

Hunc oino ploirume cosentiont R[omai]  
Dvonoro optumo fuise viro,  
Luciom Scipione, filio<sup>1</sup> Barbat.  
Consol, censor, aidilis hic fuet a[pud vos].  
Hec cepit Corsica Aleriaque urbe [clasid].  
Dedet Tempestatebus aide mereto[d votam].

Calatini titulus, a Cicerone bis laudatus (*supra* p. 222).

Unum complurimae<sup>2</sup> consentiunt gentes  
Populi primarium fuisse virum.

### 1. Lapis filios.

*2. Uno cum plurimae codices Quæst. Tuscul., unicum plurimæ codd.*

Scipionis Barbatii titulus recentior, ex lapide (supra p. 228).

Cornelius Lucius Scipio Barbatus,  
Gnaivod patre prognatus, fortis vir sapiensque,  
Quojuus forma virtutei parisuma fuit,  
Consol, censor, aidilis quei fuit apud vos;  
Taurasia, Cisauna Samnio cepit.  
Subigit omne Loucanam opsidesque abdoucit.

P. Scipionis Africani majoris laus Ennio attributa,  
ex Trebellio Pollione (supra p. 391).

Quantam statuam faciet [tibi] populus romanus,  
Quantam columnam, quae res tuas gestas loquatur?

P. Scipionis P. f. titulus, ex lapide (supra p. 230).

[versus recentior : ]

Quei apice insigne dialis flaminis gesistei,

[versus vetustiores : ]

Mors perfecit tua, ut essent omnia brevia,  
Honos, fama virtusque, gloria atque ingenium.  
Quibus sei in longa licuiset tibe utier vita,  
Facile facteis superases gloriam majorum.  
Qua re lubens te in gremiu, Scipio, recipit  
Terra, Publi, prognatum Publio, Corneli.

L. Scipionis Cn. f. Cn. n. titulus, ex lapide (supra p. 231).

Magna sapientia multasque virtutes  
Aetate quom parua posidet hoc saxsum,  
Quoie vita defecit, non honos, honore.  
Is hic situs, quei nunquam victus est virtutei.  
Annos gnatus *viginti<sup>1</sup>* is l[oc]eis mandatus:  
Ne quairatis honore, quei minus sit mandatus.

1. Lapis xx.

Ignoti Scipionis titulus, ex lapide (supra p. 232).

· · · · · . . . . . s.  
 · · · · · . . . . [Sci]pionem.  
 · · · · · . . . . [qu]oad veixei.

---

B. — Incerti ducis titulus, opus fortasse Naevii poetae,  
 ex Diomede et Atilio (supra pp. 314 s.).

Summas opes qui regum regias refregit.

Naevii poetae a se compositum titulum vide infra p. 439.

---

C. — M. Caecilii titulus, ex lapide (supra p. 237).

Hoc est factum monumentum Maarco Caicilio.  
 Hospes, gratum est, quom apud meas restitistei seedes.  
 Bene rem geras et valeas, dormias sine quara.

---

D. — Eurysacis et uxoris tituli,  
 ex saturniorum frustulis male conflati,  
 ex lapidibus (supra p. 237).

*Est hoc monimentum Marcei Vergilei Eurysacis,  
 pistoris redemptoris : apparet.*

*Fuit Atistia uxor mihei ; semina opituma veixsit;  
 Quojuſ corporis reliquiae quo superant sunt in hoc panario.*

Unde talia reficere licet :

Est hoc monimentum . . . . .

Fuit uxor mi; femina optuma veixsit;  
 Quojuſ reliquiae quo superant sunt in hoc [sepulcro].

---

E. — Alia carmina sepulcralia,  
ex lapidibus (supra p. 239).

Quo jus forma..... vicerunt mores,

Fi..... . . . . .

. . . . . . . heic sepulta est,  
Amantissima suis, fide maxsuma, pia.

Heis sunt duo concordes . . . . .

Rogo te, mi viator, noli mi nocere.

### **Carmina votiva.**

A. — Titulus votivus T. Quinctii dictatoris.

Ex T. Livio (supra p. 268).  
Jovis pater<sup>1</sup> atque divi omnes hoc dederunt  
Ut[*j*] Titus Quinctius dictator. . . . .

\* \* \* \* \*

Ex Festo (supra p. 268).  
Tridentem tertium pondo coronam aurif<sup>2</sup>  
Jovi dedit donum<sup>3</sup>.

1. Traditur *Juppiter*.

2. Traditur *auream*.

3. Oratione obliqua traditur *dedisce se Jovi donum*.

## B. — Tabulae triumphales.

Glabrionis tabula, ex Caeſio Basso (supra p. 316).  
Fundit, fugat, prosternit maximas legiones.

Incerti ducis tabula, ex pseudo-Censorino (supra p. 325)  
Magnum numerum triumphat hostibus devictis.

Regilli tabula, ex T. Livio (supra p. 280);  
versiculus *Dvello.... etiam ex Caesio Basso* (supra p. 314).

L. Aemili M. f.<sup>1</sup> eos<sup>2</sup>.

Ductu<sup>3</sup> auspicio imperio felicitate ejus  
Classis regis Antiochi ante Asiae<sup>4</sup> [*litus*],  
Inter [Myonnesum,] Ephesum, Samu[m] Ch[i]umque<sup>5</sup>,  
Inspectante ipso Antiocho, exercitu omni,  
Equitatu elephantisque, cum omnibus sociis<sup>6</sup>,  
Victa, fusa, contusa, [.....] fugata<sup>7</sup> est;  
Ibique eo die naves longae [numero  
*Demersae, incensae,*] captae duae quadraginta<sup>8</sup>.  
Ea pugna pugnata rex Antiochus regnumque  
[Ejusque. .]  
Dvello magno dirimendo, regibus subigendis,  
Caput patrandae pacis haec pugna exeunti<sup>9</sup>:  
[. .]  
Ejus rei ergo aedem Laribus Permarinis vovit.

1. Traditur *Aemilio M. Aemilii filio*; dativus ex vicino *exeunti* exortus, cf. adnot. 9. 2. *Cos* om., ex errore post *inspectante* repositum.

3. Traditur *ductuque*, idque post *felicitate* positum.

4. Versiculus inter *elephantisque* et *victa* ex errore pro *cum o. sociis* positus. Traditur *antea sic*. 5. Trad. *Camuchumque*.

6. Voces *cum o. sociis* inter *longae* et *captae* ex errore pro *omissis* ibi vocibus positae. 7. Trad. *fugataque*. 8. Trad. LXII, sed v. p. 283.

9. *Dvello m. d. r. subigendis* Caesius. Apud Livium *verba dvello magno regibus dirim. caput subigendis patrandae p. h. p. exeunti* ante inscriptionem posita, unde factum ut *Aemilio et filio* casu dandi scriberetur.

Gracchi tabula, ex T. Livio (supra p. 287).

Ti. Semproni Gracchi cos.

[*Ductu*] imperio auspicioque legio exercitusque  
Populi romani [*eius*] Sardiniam subegit.  
In ea provincia caesa hostium<sup>1</sup> aut capta  
Supra octoginta milia, [*opsidesque abducti.*]  
Red<sup>2</sup> felicissime gesta, [*insula pacata,*  
*Sociis populi servatis*] adque liberatis,  
[*Stipe,*] vectigalibus, [*tributis*] restitutis,  
Exercitum [*integrum*] saluomque atque incolumem  
Plenissimum praeda domum reportavit.  
Iterum triumphans in urbem Romam redi[i]t,  
Cujus rei ergo hanc tabulam Jovi dedit donum<sup>3</sup>.

Mummianae tabulae exemplum corruptum,  
ex lapide (supra p. 235).

L. Mummi L. f. cos.

Ductu auspicio imperioque ejus Achaja capta;  
Corinto deleto Romam redieit triumphans.  
Ob hasce res bene gestas, quod in bello vorat<sup>4</sup>,  
Hanc aadem et signu Herclis<sup>5</sup> Victoris imperator  
†dedicat.

De D. Junii Bruti Gallaeci tabula ab Accio scripta.

Scholia Bobiensia in Ciceronem Pro Archia 11,27, p. 359 Orelli :  
« Hic Brutus Gallaecus fuit cognomento ob res in Hispania non  
minus strenue quam feliciter gestas. Ejus etiam nomine \*\*\*\*<sup>1</sup> poetae  
tragici exstat liber qui plurimos versus quos *saturnios* appellat  
verunt vestibulo templi Martis superscripsit Brutus. » Ipse Cicero  
eo loco : « Decimus quidem Brutus, summus vir et imperator, Accii,  
amicissimi sui, carminibus templorum ac monumentorum aditus  
exornavit suorum. » Valerius Maximus 8,14,2 : « Similiter honoratus  
animus erga poetam Accium D. Bruti, suis temporibus clari ducis, exti-  
tit. Cujus familiari cultu et prompta laudatione delectatus, versibus  
eius templorum aditus, quae ex manubiis consecraverat, adornavit. »

1. Traditur *hostium cæsa*. 2. Trad. rep. 3. Trad. donum *Jovi dedit.*  
4. *Lapis vorerat.* 5. *Lapis Horculis.*

## C. — Titulus votivus privatus.

Dedicatio Sorana, ex lapide (supra p. 233).

M. P. Vertulejis C. f.

Quod, re sua difeidens aspere afleicta,  
Parens timens heic vovit, voto hoc soluto,  
Decuma facta poloucta, leibereis lubentes  
Donu danunt Herclei<sup>1</sup> maxsume mereto.  
Semol te orant, se voti crebro condemnes.

1. « Spatium in codice non patitur nisi quinque ferme litteras. »  
2. Lapis *Hercolei*.

## § 4. — Ap. Claudii Caecci Sententiae.

Ap. Claudius Caecus fuit censor anno ab urbe condita 442, ante Christum natum 312, consul anno 307, consul iterum anno 296; anno 280 et vivebat adhuc et inclitam illam adversus regem Pyrrhum orationem fecit. Laborem sapientiae versibus declarandae non suo Marte suscepisse videtur, verum barbare aut vertuisse aut imitatus esse illa Graecorum Χρυσῆ ἔπη, quae a Pythagora conscripta esse ferebantur<sup>1</sup>.

## Testimonia de Sententiis.

Cicero, Tusculanae quaestiones 4,2,4: « Mihi quidem etiam Appii  
» Caecci carmen, quod valde Panaetius laudat epistula quadam quae  
» est ad Q. Tuberonem, Pythagoreorum videtur. »

Pseudo-Sallustius ad Caesarem 1,1,2 (cf. supra p. 388): « Quod in  
» carminibus Appius ait... »

Festus p. 317 Mueller (cf. supra p. 302): « In Appi sententis. »

## Fragmenta Sententiarnm.

Ex Festo (supra p. 302).

[*Magister, doccat*] qui animi compotem esse,  
Ne quid fraudis stuprique ferocia pariat.

Ex Prisciano (supra p. 383).

Amicum cum vides, obliiscere<sup>2</sup> miseras,  
Inimicis<sup>3</sup> si es commentus, nec libens aequa.

Ex pseudo-Sallustio (supra p. 388), oratione obliqua :

« *Fabrum esse suaे quemque fortunae.* »

Unde talis versus refici potest:

Faber est [*ipse*] suaē quisque fortunae.

1. Patin, Études sur la poésie latine I p. 333. Qui igitur Χρυσῆ ἔπη ab Hierocle collecta aut ab aliis passim laudata edituri vel commentaturi sunt, ad Appianarum Sententiarum fragmenta respiciant oportet.

2. Traditur *obliviscere*.

3. Traditur *inimicus*.

§ 5. — **Saturnia Livii Andronici fragmenta.**

A. — **Odyssea.**

Testimonia.

Cicero Brutus 18,71, de Ennio : «...nec mentitur in gloriando,  
» sic enim sese res habet. Nam et Odyssia latina est sic tamquam  
» opus aliquod Daedali, et Livianaæ fabulae non satis dignae quae  
» iterum legantur. »

Horatius, Epistul. 2,1,69 ss. : « Non equidem insector delendave  
» carmina Livi Esse reor, memini quac plagosum mihi parvo Orbis-  
» lium dictare; sed emendata videri Pulchraque et exactis minimum  
» distantia miror, Inter quae verbum emicuit si forte decorum, Si  
» versus paulo concinnior unus et alter, Injuste totum ducit ven-  
» ditque poema. »